završena je 1804. godine.

Život preobraženske crkve u Zagrebu neraskidivo je vezan za razvoj

srpskog življa u Zagrebu, koji je sticao sve veći ugled i sve čvršći društveni

položaj. Takav položaj potvrđuje i poseta cara i kralja Franca Drugog i carice

i kraljice Karoline 15/27. juna 1818. Ta poseta opisana je u bečkim

"Novinama serbskim" koje je izdavao Dimitrije Davidović 1819, u

književnom dodatku "K zagrebcima". Materijalni napredak crkvene opštine

dokazuje i podizanje jedne veće kuće na zemljištu nekadašnjeg groblja uz

crkvu sv. Margarete.

izabran je građevinski odbor od 24 člana, sa zadatkom da pripremi

predlog za gradnju crkve. U tom je odboru posle 1866. godine bio i srpski

književnik i političar dr Jovan Subotić. I dr Đura Daničić, koji je u to vreme

živeo u Zagrebu, bio je član posebnog građevinskog odbora za gradnju

novog hrama. Na sednici opštine od 14/26. decembra 1864. zaključeno je

da se crkva zida. Primljen je plan Bouflera, a gradnja je poverena Franji

Klajnu i Ivanu Jambrišaku.

U proglasu koji je odbor uputio za davanje priloga, kaže se: "Zagreb je

takvo mjesto, u koje i naše i druge vjeroispovjesti ljudi sa sviju strana

dohode, pak moramo iskreno ispovjediti da nam je kako za nas, tako i za

svu našu sabraću čisto zazorno, kad im našu svetu mater crkvu u takvoj

prilici predstaviti moramo. U ovakvom stanju stvari, prinuđeni smo sve

upotrebiti, da nov, kako našoj potrebi tako i dostojanstvu naše crkve i

položaju našem, odgovarajući hram sazidamo"... Podneseni plan za novu

crkvu odobren je od nadležnog episkopa u Pakracu 1865, a već iduće godine

došlo se do "sokla". U nedelju 9/21. oktobra 1866. nova Preobraženska

crkva je osvećena, a u nju je unet stari ikonostas. Unutrašnjost hrama

završena je tek 1883-1884. U sačuvanoj knjizi priložnika koju je načinio

sekretar crkvene opštine Naum Malin, zabeleženo je 1.131 ime. Na prvom

mestu je ime cara i kralja Franje Josifa Prvog, s prilogom od 500 forinti.

Godine 1891. u zemunskom listu

"Novo vreme", dr Vladimir Nikolić je objavio opširni članak o slikaru Nikoli

Mašiću, a nešto kasnije, 1895. isti članak je preštampan u dragocenoj

knjižici Srpski slikari. U njemu su sabrani glavni podaci o Mašićevom rođenju

"od srpskih roditelja" u Otočcu 15/27. novembra 1852, o životnom putu,

školovanju u Trstu, Beču, Gracu, Minhenu, o njegovim putovanjima u

Francusku i Italiju i o njegovoj delatnosti u Zagrebu, gde je bio nastavnik

na tek osnovanoj Obrtnoj školi. Umro je 4. juna 1902. godine.

Nikolić je prvi dotakao pitanje, kome narodu Mašić pripada? Svoje